十八大以来职业教育政策文件汇编

361

8.人力资源社会保障部 教育部关于印发《职业技能等级证书

监督管理办法（试行）》的通知

【 文 号 】：人社部发〔2019〕34号

【发文时间】：2019年 3月 29日

【发文单位】：人力资源社会保障部 教育部

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），

教育厅（教委、教育局）：

现将《职业技能等级证书监督管理办法（试行）》印发给你们，

请遵照执行。

人力资源社会保障部 教育部

2019年 4月 23日

职业技能等级证书监督管理办法（试行）

为了建设全社会终身教育、继续教育、职业教育培训制度体系，

构建国家资历框架，提高国民素质，建立推广国家职业标准，提升职

业院校（含技工院校）学生和全社会劳动者就业技能，促进国家先进

制造业和现代服务业水平提升，解决目前国家经济社会发展部分重点

领域技能人才十分短缺的问题，按照部门“三定”方案规定和《国家职

业教育改革实施方案》（职教 20条）要求，做好“学历证书+若干职

业技能等级证书”制度试点工作，现就职业技能等级证书的监督管理，

制定本办法。

一、动员、指导、扶持社会力量积极参与职业教育、职业培训工

作。人力资源社会保障部建立完善、发掘、推荐国家职业标准，构建

新时代国家职业标准制度体系。通过组织起草标准、借鉴国际先进标

十八大以来职业教育政策文件汇编

362

准、推介国内优秀企业标准等充实国家职业标准体系，逐步扩大对市

场职业类别总量的覆盖面。教育部依据国家职业标准，牵头组织开发

教学等相关标准。培训评价组织按有关规定开发职业技能等级标准。

二、职业技能等级证书按照“三同两别”原则管理，即“三同”是：

院校外、院校内试点培训评价组织（含社会第三方机构，下同）对接

同一职业标准和教学标准；两部门目录内职业技能等级证书具有同等

效力和待遇；在学习成果认定、积累和转换等方面具有同一效能。“两

别”是：人力资源社会保障部、教育部分别负责管理监督考核院校外、

院校内职业技能等级证书的实施（技工院校内由人力资源社会保障行

政部门负责）；职业技能等级证书由参与试点的培训评价组织分别自

行印发。

三、人力资源社会保障部、教育部分别依托有关方面，组织开展

培训评价组织的招募和遴选工作，入围的培训评价组织实行目录管理。

培训评价组织遴选及证书实施情况向国务院职业教育工作部际联席

会议报告。两部门严格末端监督执法，定期进行“双随机、一公开”

的抽查和监督。

四、人力资源社会保障部、教育部在国务院领导下开展试点工作，

遇到具体问题，可通过部门协调机制解决。重大问题可通过国务院职

业教育工作部际联席会议协调。